
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº  6675/2022                                                              1 

 

DECRETO Nº 6675 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 989, de 21 de dezembro de 2021, e 

conforme Processos Administrativos n
os

 00046/2022 e 00048/2022, 
 

 

 

DECRETA: 
 

 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 5.357.400,00 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e 

sete mil e quatrocentos reais), para atender as despesas com a seguinte dotação orçamentária: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

49 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

74.000,00 

67 20.02.04.122.0021.2.006 
101 – 

Royalties 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

100.000,00 

71 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

150.000,00 

77 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

400.000,00 

123 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

41.400,00 

188 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

100.000,00 

224 20.09.12.361.0025.1.249 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Construção, 

Manutenção e 

Conservação da 

Rede de Ensino 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

900.000,00 

289 20.09.12.361.0077.2.212 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

625.000,00 

314 20.09.12.361.0188.2.023 

111 - 

Impostos 

e Transfe-

rências de 

Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

152.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº  6675/2022                                                              2 

 

436 20.14.15.451.0575.1.201 
101 – 

Royalties 
4.4.90.51.00 

Obras e 

Instalações 

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

 

2.505.000,00 

806 20.23.08.122.0486.2.389 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção 

Administrativa 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

250.000,00 

846 20.23.08.244.0486.2.390 

341 – 

Transfe-

rências do 

FEAS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

40.000,00 

1006 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

5.000,00 

1008 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

5.000,00 

1010 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

10.000,00 

TOTAL 
 

5.357.400,00 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de 

R$5.357.400,00 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos reais), correrão à 

conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, 

da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

43 20.01.04.122.0021.1.001 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

 

Aquisição de 

veículos 

 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

74.000,00 

69 20.02.04.122.0021.2.006 
101 – 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

100.000,00 

70 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.49.00 
Auxílio-

Transporte 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

150.000,00 

121 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

10.000,00 

124 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

11.400,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº  6675/2022                                                              3 

 

126 20.05.04.124.0609.2.225 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção de 

Auditorias 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

10.000,00 

127 20.05.04.124.0609.2.225. 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção de 

Auditorias 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

10.000,00 

184 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.1.90.91.00 

 

Sentenças 

Judiciais 

 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

100.000,00 

219 20.09.12.361.0025.1.241 

207 – 

Salário 

Educação 

4.4.90.51.00 

 

Obras e 

Instalações 

 

Ampliação e 

Reestruturação da 

Rede Escolar 

Municipal 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

225.000,00 

231 20.09.12.361.0028.2.279 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Segurança nas 

Escolas 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

130.000,00 

236 20.09.12.361.0029.2.428 

111 - 

Impostos 

e Transfe-

rências de 

Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Reestruturar e 

Implantar 

Laboratórios de 

informática nas 

escolas e veículos 

itinerantes 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

100.000,00 

237 20.09.12.361.0029.2.428 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Reestruturar e 

Implantar 

Laboratórios de 

informática nas 

escolas e veículos 

itinerantes 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

145.000,00 

245 20.09.12.361.0029.2.280 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Manutenção e 

Extensão do 

Projeto de 

Inclusão Digital 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

45.000,00 

252 20.09.12.361.0069.2.405 

111 - 

Impostos 

e Transfe-

rências de 

Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

Para 

Distribuição 

Gratuita 

 

Manutenção do 

Projeto Leitura, 

Poesia e Música 

nas Escolas 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

52.000,00 

268 20.09.12.361.0075.2.430 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

Para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 

Programa 

Formação 

Continuada dos 

Profissionais de 

Educação 

 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

45.000,00 

271 20.09.12.361.0075.2.430 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa 

Formação 

Continuada dos 

Profissionais de 

Educação 

 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

28.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº  6675/2022                                                              4 

 

273 20.09.12.361.0075.2.430 

207 – 

Salário 

Educação 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Programa 

Formação 

Continuada dos 

Profissionais de 

Educação 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

45.000,00 

274 20.09.12.361.0076.2.432 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Laboratório 

Público 

Multidisciplinar 

de Ciências 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

18.000,00 

278 20.09.12.361.0076.2.432 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

Para 

Distribuição 

Gratuita 

 

Manutenção do 

Laboratório 

Público 

Multidisciplinar 

de Ciências 
 

 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

 

18.000,00 

285 20.09.12.361.0077.2.212 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

625.000,00 

334 20.09.12.361.0597.2.166 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Atividades 

artísticas, 

esportivas, 

culturais e outras 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

11.000,00 

335 20.09.12.361.0597.2.166 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Atividades 

artísticas, 

esportivas, 

culturais e outras 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

20.000,00 

347 20.09.12.365.0025.1.241 

207 – 

Salário 

Educação 

4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Ampliação e 

Reestruturação da 

Rede Escolar 

Municipal 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

20.000,00 

350 20.09.12.365.0025.1.249 

207 – 

Salário 

Educação 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Construção, 

Manutenção e 

Conservação da 

Rede de Ensino 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

100.000,00 

352 20.09.12.365.0025.1.249 

207 – 

Salário 

Educação 

4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção, 

Manutenção e 

Conservação da 

Rede de Ensino 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

50.000,00 

508 20.16.18.541.0325.2.183 
101 – 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

2.505.000,00 

564 20.19.99.999.9999.9.001 100 – RP 9.9.99.99.99 
Reserva de 

Contingência 

Reserva de 

Contingência 

 

Reserva de 

Contingência 

 

400.000,00 

816 20.23.08.242.0611.2.233 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Emissão de 

carteirinhas 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

250.000,00 

840 20.23.08.244.0486.2.390 

341 – 

Transfe-

rências do 

FEAS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

20.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº  6675/2022                                                              5 

 

868 20.23.08.244.0486.2.391 

341 – 

Transfe-

rências do 

FEAS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

10.000,00 

879 20.23.08.244.0486.2.391 

341 – 

Transfe-

rências do 

FEAS 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

10.000,00 

1007 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

20.000,00 

TOTAL 
 

5.357.400,00 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação na sede do 

Município, ficando revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 03 de janeiro de 2022. 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


